
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,946 5,946 0

1.기타 교직원보수 1,446 1,446 0

1.교직원대체인건비 1,446 1,446 0

1.[초]직원대체인건비 818 818 0

1.기간제직원인건비 765 765 0

2.기간제직원법정부담금 53 53 0

2.[초]교원대체인건비(초) 628 628 0

1.기간제교원인건비 628 628 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 268,172 259,245 8,927

1.급식 관리 175,703 173,153 2,550

1.학교급식운영 175,703 173,153 2,550

1.[초]급식재료구입비 150,269 149,920 349

1.급식용식재료비 150,269 149,920 349 대체급식 지원비(자체) : 348,580원*1회= 349,000

2.[초]우유급식비 7,256 5,805 1,451

1.우유대금 7,256 5,805 1,451 급식용우유대금 : 390원*930개*4월= 1,451,000

3.[초]급식운영비 16,980 16,230 750

1.일반수용비 14,170 13,520 650 급식 소모품구입비 : 520,000원*1회= 520,000

전자조달시스템수수료 : 100,000원*1회= 100,000

식생활관 청소 용역비(자체) : 750,000원

*1회=
750,000
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음식물쓰레기처리비 : -720,000원= -720,000

2.연료비 2,600 2,500 100 가스비 : 100,000원*1월= 100,000

3.기타공공요금 10 10 0

4.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]조리원인건비 198 198 0

1.무기계약직원인건비 198 198 0

2.보건관리 49,612 38,739 10,873

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,969 11,069 3,900

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 3,105 3,999 -894

1.학생복지비 3,105 3,999 -894 정서행동특성검사 : -100,000원= -100,000

소변검사 : -17,000원= -17,000

건강검사(1,2학년) : -600,000원= -600,000

건강검사(4,5학년) : 64,000원*1회= 64,000

비만건강검사(4,5학년) : -241,000원= -241,000

3.[초]보건실운영 10,494 5,700 4,794

1.일반수용비 2,100 1,600 500 소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지비 120 200 -80 교직원연수재료비 : -80,000원= -80,000

3.교육운영비 5,674 1,800 3,874 교육용자료구입 : -100,000원= -100,000

교육용소모품구입 : 163,000원*1회= 163,000

보건관련행사용품구입 : -89,000원= -89,000

방역물품(감염병)구입 : 1,300,000원*3회= 3,900,000

4.학생복지비 1,900 1,900 0

5.비품구입비 700 200 500 보건실기구확충 : 500,000원*1회= 500,000

4.[국고][초]흡연예방 실천학교 운영비1,220 1,220 0
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1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.[국고]학교환경위생관리 34,643 27,670 6,973

1.[초]먹는물관리 3,982 3,779 203

1.일반수용비 3,982 3,779 203 정수기유지보수 : 98,000원*1회= 98,000

수질검사료 : 105,000원*1회= 105,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 21,981 15,411 6,570

1.기간제직원인건비 19,321 13,751 5,570
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 5,570,000원*1명 =
5,570,000

2.기간제직원법정부담금 2,660 1,660 1,000
(성립전_3추)4대보험 기관부담금(목적) : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기청정기관리 7,200 7,000 200

1.일반수용비 7,200 7,000 200 공기청정기유지보수 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지 42,857 47,353 -4,496

1.교육복지우선 7,020 7,020 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,020 7,020 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

2.학생복지운영 35,837 40,333 -4,496

1.[초]졸업앨범제작 2,052 2,052 0

1.교육운영비 2,052 2,052 0

2.[초]학생교과서구입 7,363 14,068 -6,705

1.교육운영비 7,363 14,068 -6,705 교과서구입 : -6,705,000원= -6,705,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

2.연료비 3,000 3,000 0

양은경 2021년 10월 21일 10시 53분 35초 3 전라북도교육청 남원노암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 500 500 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,212 18,003 2,209

1.기간제직원인건비 18,726 16,443 2,283 인건비(목적) : 74,000원*1월= 74,000

퇴직금(자체) : 1,378,000원*1명= 1,378,000

연차수당(자체) : 46,154원*18일= 831,000

2.기간제직원법정부담금 1,486 1,560 -74 4대보험기관부담금(목적) : -74,000원= -74,000

3.기본적 교육활동 163,857 171,391 -7,534

1.교과 활동 131,914 124,081 7,833

1.교과활동지원 34,261 34,486 -225

1.[초]학습준비물구입 9,320 7,380 1,940

1.학습준비물 9,320 7,380 1,940 학습준비물구입 : 1,940,000원*1회= 1,940,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,596 3,316 -720

1.교육운영비 2,596 3,316 -720 교사용교과서(지도서)구입 : -720,000원= -720,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 5,040 5,040 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 240 240 0

5.[초]교육활동 305 1,750 -1,445

1.학생복지비 305 1,750 -1,445 온작품읽기도서구입 : -1,445,000원= -1,445,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,672 12,672 0

2.교육운영비 2,034 2,034 0

3.목적사업업무추진비 294 294 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 6,400 6,400 0
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1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

4.[국고]체육 교과활동 38,697 34,491 4,206

1.[초]교과운영 5,500 2,700 2,800

1.교직원복지비 500 700 -200 체육교사피복비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 5,000 2,000 3,000 교육용품 : 100,000원*30종= 3,000,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사인건비(2학기) 15,202 15,202 0

1.기간제교원인건비 13,962 13,962 0

2.기간제교원법정부담금 1,240 1,240 0

4.[초]스포츠강사인건비(정기상여금) 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(퇴직금)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

7.[초]스포츠강사인건비(연가보상비) 1,406 0 1,406

1.기간제교원인건비 1,406 0 1,406 스포츠강사 연가보상비 : 78,100원*18일= 1,406,000

5.예술 교과활동 1,400 600 800

1.[초]교과운영 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800 자산취득성교구 : 800,000원*1종= 800,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.외국어 교과활동 1,020 1,020 0
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1.[초]교과운영 520 520 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

7.특수교육교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]개별화교육운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]도움실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.유치원 교과활동 41,536 38,484 3,052

1.[유]교과운영 31,776 29,484 2,292

1.기간제직원인건비 4,622 6,250 -1,628 자원봉사자활동비 : -1,628,000원= -1,628,000

2.일반수용비 700 1,500 -800 학부모교육운영물품 : -800,000원= -800,000

3.운영수당 6,540 6,040 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

4.교육운영비 18,414 14,194 4,220 입학식선물 : 300,000원*1회= 300,000

학습발표회준비물품 : -400,000원= -400,000

(성립전_3추)유아학비 교재교구비(목적) :

 80,000원*18명*3개월=
4,320,000

5.학생복지비 500 500 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교과운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 교재교구구입 : -300,000원= -300,000

개별화교육비 : 300,000원*1회= 300,000

4.[유]장애영유아통합교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[유]독서활동운영 760 0 760

1.교육운영비 760 0 760
(성립전_3추)책꾸러미지원 : 20,000원*2권

*19명=
760,000

2.창의적 체험활동 31,943 47,310 -15,367

1.자율활동 12,283 19,350 -7,067

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.[초]과학경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 탐구대회용품 : -200,000원= -200,000

대회출전경비 : -100,000원= -100,000

4.[초]체육대회 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500 행사용품구입 : -3,000,000원= -3,000,000

시상품구입 : -1,500,000원= -1,500,000

5.[초]교외각종대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 학생식비 : -280,000원= -280,000

학생간식구입 : -120,000원= -120,000

6.[초]교육활동 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

7.[초]교내행사 3,033 4,900 -1,867

양은경 2021년 10월 21일 10시 53분 35초 7 전라북도교육청 남원노암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,033 4,900 -1,867 학급활동의상구입 : -614,000원= -614,000

행사용품구입 : -1,200,000원= -1,200,000

(과학의달)행사용품구입 : -53,000원= -53,000

8.[초]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 8,090 17,040 -8,950

1.[초]수학여행 4,890 14,340 -9,450

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,840 13,290 -9,450 숙박비 : -2,800,000원= -2,800,000

차량임차료 : -1,400,000원= -1,400,000

입장료 : -1,750,000원= -1,750,000

항공료 : -3,500,000원= -3,500,000

2.[초]창의적체험활동 3,200 2,700 500

1.교육운영비 3,200 2,700 500 1학년 창체비 : 500,000원*1회= 500,000

3.동아리활동 5,250 4,600 650

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]청소년단체활동 0 300 -300

1.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : -300,000원= -300,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 3,150 2,200 950

1.학생복지비 3,150 2,200 950
(성립전_3추)스포츠클럽 학년별활동비(목

적) : 95,000원*10회=
950,000

4.봉사활동 4,540 4,540 0

1.[초]청소용품 4,540 4,540 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

5.진로활동 1,780 1,780 0

1.[초]진로체험활동 1,780 1,780 0

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 1,180 1,180 0

4.선택적 교육활동 406,734 320,728 86,006

1.방과후학교 운영 332,557 278,208 54,349

1.방과후학교운영 133,489 133,470 19

1.[초]교과프로그램 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특기적성교육 109,054 109,035 19

1.운영수당 88,150 85,936 2,214 미술강사비 : -2,660,000원= -2,660,000

영상영어강사비 : -2,915,000원= -2,915,000

주산암산강사비 : -5,600,000원= -5,600,000

컴퓨터강사비 : -8,680,000원= -8,680,000

생활공예강사비 : -560,000원= -560,000

바이올린강사비 : -2,940,000원= -2,940,000

한자강사비 : -3,360,000원= -3,360,000

로봇과학강사비 : 28,000원*6명*5월= 840,000

(성립전_3추)자유수강권강사비(목적) : 

4,681,500원*6개월=
28,089,000

2.교육운영비 20,904 23,099 -2,195 컴퓨터교재비 : -360,000원= -360,000

주산암산교재비 : -400,000원= -400,000

로봇과학교재비 : -935,000원= -935,000

영상영어교재비 : -1,450,000원= -1,450,000

한자교재비 : -400,000원= -400,000

바이올린교재비 : -1,000,000원= -1,000,000

원어민영어재료비 : -2,100,000원= -2,100,000

미술재료비 : -1,350,000원= -1,350,000

생활공예재료비 : -200,000원= -200,000

(성립전_3추)자유수강권교재 및 돌봄교실

급간식비(목적) : 1,000,000원*6개월=
6,000,000

양은경 2021년 10월 21일 10시 53분 35초 9 전라북도교육청 남원노암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[초]방과후 학교보조인력운영 13,731 13,731 0

1.무기계약직원인건비 12,679 12,679 0

2.무기계약직원법정부담금 1,052 1,052 0

5.[초]특수교육대상자지원 2,784 2,784 0

1.운영수당 2,784 2,784 0

2.돌봄교실운영 112,432 81,129 31,303

1.[초]돌봄교실운영 51,150 51,150 0

1.일반수용비 2,194 2,194 0

2.운영수당 14,976 14,976 0

3.교육운영비 33,980 33,980 0

2.[초]돌봄전담사운영 61,282 29,979 31,303

1.무기계약직원인건비 55,657 26,904 28,753
(성립전_3추)인건비(목적) : 14,376,500원

*2분기=
28,753,000

2.무기계약직원법정부담금 5,625 3,075 2,550
(성립전_3추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,275,000원*2분기=
2,550,000

3.유치원방과후과정운영 86,636 63,609 23,027

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 75,834 54,507 21,327

1.기간제교원인건비 63,012 47,235 15,777
특수학급시기간제교사인건비(목적) : 

-510,000원=
-510,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 16,286,160원*1명=
16,287,000

2.운영수당 6,720 3,168 3,552
(성립전_3추)유치원 방과후과정 정규교사 

강사비(목적) : 3,552,000원*1명=
3,552,000

3.기간제교원법정부담금 6,102 4,104 1,998
특수학급시기간제교사4대보험기관부담금

(목적) : 85,000원*6월=
510,000

(성립전_3추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목적) : 1,488,000원*1명=
1,488,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0

3.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 방과후급식비 : -1,000,000원= -1,000,000

4.[유]교과운영(유아학비) 8,978 6,278 2,700

1.교육운영비 8,978 6,278 2,700
(성립전_3추)유아학비 급간식비(목적) : 

46,000원*18명*3개월=
2,484,000
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(성립전_3추)유아학비 교재교구비(목적) :

 4,000원*18명*3개월=
216,000

2.독서활동 14,880 5,600 9,280

1.독서활동운영 14,880 5,600 9,280

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 10,880 1,600 9,280

1.교육운영비 10,880 1,600 9,280
(성립전_3추)초등책꾸러미지원(목적) : 

20,000원*2권*232명=
9,280,000

3.교기육성 59,297 36,920 22,377

1.교기운영 59,297 36,920 22,377

1.[초]테니스부운영 49,297 26,920 22,377

1.무기계약직원인건비 4,741 0 4,741
(성립전_3추)운동부지도자 연차수당 및 퇴

직금(목적) : 4,741,000원*1명=
4,741,000

2.기간제직원인건비 31,676 15,510 16,166
(성립전_3추)운동부지도자 인건비(목적) :

 15,990,000원*1명=
15,990,000

운동부지도자 초과근무수당 : 17,600원*10

시간=
176,000

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 9,440 9,440 0

5.기간제직원법정부담금 2,940 1,470 1,470
(성립전_3추)운동부지도자 4대보험기관부

담금(목적) : 1,470,000원*1명=
1,470,000

2.[초]전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 72,457 72,471 -14

1.교무업무 운영 9,788 10,530 -742

1.교무학사운영 9,788 10,530 -742

1.[초]교무실무사인건비 96 0 96

1.무기계약직원인건비 96 0 96 초과근무수당 : 12,000원*8시간= 96,000

2.[초]교무학사운영 490 590 -100

1.교육운영비 490 590 -100 교육계획서제작 : -100,000원= -100,000

3.[초]교육활동홍보 4,952 5,450 -498
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1.교육운영비 4,952 5,250 -298 학교설명회준비물품 : -190,000원= -190,000

학교설명회유인물제작 : -150,000원= -150,000

학사력제작 : 42,000원*1회= 42,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학교설명회다과구입 : -200,000원= -200,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

6.[초]환경정리 1,500 1,740 -240

1.일반수용비 1,500 1,740 -240 현황판제작 : -240,000원= -240,000

2.생활지도운영 5,196 5,196 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,980 3,980 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학생안전교육 216 216 0

1.[초]안전교육 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

3.연구학교 운영 15,325 15,325 0

1.연구학교운영 15,325 15,325 0

1.[초]혁신학교운영 15,325 15,325 0

1.교육운영비 15,325 15,325 0
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4.학습지원실 운영 21,148 20,420 728

1.방송실운영 200 1,200 -1,000

1.[초]방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 20,948 19,220 1,728

1.[초]학교정보화지원 20,948 19,220 1,728

1.일반수용비 4,720 4,420 300 정보화실소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 14,728 13,300 1,428 컴퓨터 등 : -918,000원= -918,000

프린터 등 : -654,000원= -654,000

TV구입 : -100,000원= -100,000

빔프로젝터 : 3,100,000원*1식= 3,100,000

4.기타자산취득비 0 0 0

5.교육여건 개선 21,000 21,000 0

1.교육환경개선 21,000 21,000 0

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수학교육환경개선 20,000 20,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 203,289 165,254 38,035

1.학교기관 운영 78,992 61,458 17,534

1.부서기본운영 32,274 24,154 8,120

1.[초]교장실운영 6,764 5,244 1,520

1.여비 1,320 1,000 320 관내외출장여비 : 40,000원*1명*8회= 320,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

4.비품구입비 1,200 0 1,200 비품 구입 : 150,000원*8개= 1,200,000

2.[초]행정실운영 14,810 10,210 4,600

1.일반수용비 5,940 5,740 200 사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,400 2,000 400 관내외출장여비 : 20,000원*5명*4회= 400,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 4,670 670 4,000 비품 구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

3.[초]교무실운영 10,700 8,700 2,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 6,000 5,000 1,000 관내외출장여비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000 비품 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 39,158 29,744 9,414

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,940 7,940 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,340 1,340 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,915 10,101 4,814

1.일반수용비 14,915 10,101 4,814 실내외시설관리 : 2,217,000원*2식= 4,434,000

학내망유지보수비 : 190,000원*2대= 380,000

3.[유]유치원운영 16,303 11,703 4,600

1.일반수용비 7,970 5,850 2,120 사무용품구입 : 210,000원*2회= 420,000

주방및청소용품 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 450,000원*1

식*2회=
900,000

2.여비 2,468 2,468 0
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3.비품구입비 5,865 3,385 2,480 자산성비품구입 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

2,400,000원*1대=
2,400,000

3.행정지원인력운용 7,560 7,560 0

1.[초]사회복무요원인건비 7,560 7,560 0

1.기간제직원인건비 7,560 7,560 0

2.시설 장비 유지 119,210 98,609 20,601

1.학교시설장비유지 119,210 98,609 20,601

1.[초]공공요금및제세공과금 33,070 27,710 5,360

1.전기요금 20,000 15,000 5,000 전기요금 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,070 6,710 360 전화요금,우편요금등 : 72,000원*5월= 360,000

2.[초]시설관리용역 8,836 8,836 0

1.일반수용비 8,836 8,836 0

3.[초]시설일반관리 47,517 32,576 14,941

1.기간제직원인건비 19,343 11,770 7,573
(성립전_3추)시설관리원인건비(목적) : 

7,418,000원*1명=
7,418,000

(성립전_3추)시설관리원인건비(목적) : 

50,000원*1명=
50,000

시설관리원 초과근무수당 : 15,000원*7시

간=
105,000

2.일반수용비 25,856 19,038 6,818 시설소모품구입비 : 204,500원*4회= 818,000

소규모수선비 : 3,000,000원*2식= 6,000,000

3.운영수당 651 651 0

4.기간제직원법정부담금 1,167 1,117 50
(성립전_3추)시설관리원4대보험기관부담금

(목적) : 50,000원*1명=
50,000

5.비품구입비 500 0 500 시설비품 구입 : 500,000원*1종= 500,000

4.[초]화장실관리 26,811 26,511 300

1.기간제직원인건비 21,156 21,156 0

2.일반수용비 4,565 4,265 300 화장실소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.기간제직원법정부담금 1,090 1,090 0

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0
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6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 5,087 5,187 -100

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,687 3,787 -100

1.[초]학부모회운영 3,687 3,687 0

1.일반수용비 2,677 2,677 0

2.여비 210 210 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 0 100 -100

1.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원= -100,000

7.학교시설 확충 40,000 40,000 0

1.시설확충 및 개선 40,000 40,000 0

1.시설확충및개선 40,000 40,000 0

1.[초]어린이보호구역 식별시설 설치공사40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

8.학교 재무활동 15 15 0

1.반환금 15 15 0

1.반환금 15 15 0

1.[초]반환금 15 15 0

1.반환금 15 15 0

세출합계 1,160,470 1,035,050 125,420
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